MILENÁRIO DE AVEIRO

1959

COLECTÂNEA DE DOCUMENTOS HISTÓRICOS

I

959 — 1516

AVEIRO
EDIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

I

959, Janeiro, 26.

Doação feita pela condessa Mumadona Dias, viúva de Hermenegildo Gonçalves, ao mosteiro de Guimarães, por ela então fundado.

Entre as propriedades doadas contavam-se terras em Aveiro e salinas que a doadora ali tinha comprado.

ARQUIVO DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA, doc. n.º 1 da coleção da Colegiada de Guimarães. Apógrafo do séc. XII.

Cvntorum etenim telluris huius nostre colonie non ambigit sed plerisque nobilium ac úúlgalium didicit et notuit esse.

Ego Muma donna didaci. et Onece filia et ut mos esse solet ad annos iuuentutis deduta uiro nomine. Ermegildo prolix Gundisalui. et Tarasia matrimonio sum coniuncta identidenque dum essemus conexi ut se habeat nobilitas per titulum dotis genui liberos ex coniuntione amborum nominibus. Gundisaluus. Didacus. Ranimirus. Nunus. Arriane. et Oneca. Jgitur ipse uir meus dum peracto uite cursu termino peruenit ad diem ultimum ante horam fere migrationis sue recuperato sensu refucillato spiritu conuocauit. ad se dilectissimos et credulos sibi. Pelagium fratrem suum. Ranualdum abbate. Tello tendariz et Arias tutenandiz illis quippe presentibus et multi alij asistantibus patefecit nobis deuotionem uolutatis (*sic*) sue ordinauit mihi coram omnibus presentibus ut omnem quantam pars hereditatis nostre licentiam distribuendi haberem in pauperibus et peregrinis. uiduis et orphanis uel sanctorum ecclesijs. At uir ego audito deuotionis bone adsumum prebui et eius iussio instanter implere procurauit ob suis obolendo delictis et meis delictis cedendo peccatis. Eatenus quidem per consensu sinbolum nostrarum fecimus inter nos diuisionis parcium predia fundum et facultatum. Jtem dum inter se alternatim ipsi filij mei uicissim cumellos diuisionis confirmandos. roborassent. Euenit in portione filie méé Onece. Villa nuncupata Vimaranes. Et quia isdem temporibus uitam degebat religionis malui edificare in ipso iam dicto prediolo cenobio sub manu abbatis ffratrum uel sororum regularj normam tenentes et sub preceptu sanctorum patrum persistentes. Jdemque

dum commune cum ceteris sibi tirunculas cum maneret peccato impediēte oblita primeue conuersationis sanctissima documenta uersa est in secularia detrimenta. Sicuti ipsa ueritas ait multi sunt uocati pauci uero electi. Relicto- que monasterio et suauī Christi iugo introybit iuri imperio et carnali desi- derio. Quippe dum hunc casus contingeret ut a mmonasterio redire minime redire ualuisset legatos inter me et ipsa diuersa facit ac per multos pene ho- mines bonos ei notui ut commutaret mihi ipsa uillula iam adicimus. Nec relinquendum est qualiter fuit factum et multi manet propalatum. Ganatus quidem dulcissimus mihi pignus. Nunnus dum adolescentie ad annos effe- ctus esset adultus febre grauissima correptus ad diem usque eextremo est deductus. Post modum tamen spiritum trahens a multis patefecit per quos misericordia mihi innouauit ut pars hereditatis sue pro illius anime reme- dium fecissem secundum uoluntati mée extitisset arbitrium. Nec non et auto- ritas legum censuerunt ut de predia filij defunti qui superstites soboles non relinquerem parentibus eorum possidenda laxarent. vt ibi eius corpusculum umatum quiescit in uestra hinc datur intelligi ad deseruiendum terrena illius subici causa. hinc etenim exemptis ad seriem redeamus testamenti.

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis. Sancti Saluatoris. Sancteque genitricis Marie semper uirginis prius in ecclesia positos sanctos apostolos. Petrus. et Andreas. Iacobus. et Johannes. Philippus. et Bartholo- meus. Thomas. et Matheus. Iacobus. et Taddeus. Simon. et Judas. cananeus cum glorioso ultimo Paulo. domare egregie celesti sublimatur. Pontificum etenim Christi electi. Cipriani. Martini. Christofori cum comitibus. Torcati. Saturnini. Augustini adque his felici martirio consecratos. Non nulli confes- sione floribus ornatos. Sanctis dei martiribus Aciscli. Romani. Valeriani. Fa- cundi. et primitiuj. Iusti. et pastoris. Adrianj. Iuliani. Sebastiani. Georgij. Felicis. Tirsi. cum socios sacro cruore profusos. Beatissimarum dei uirginum. Eulalie. Leocadie. Christine. Victorie. Basillisse. Nathalie. Juste. et rufine. Agnetis et emerentiane cum ceteris uirginibus. talamo Christi societas et eius genitrici adnexas quorum basilica sita est. in iam dicta uilla vimaranes territorio urbs Brachare aut procul ab alpe latito inter his alueis uehentibus Aue. et Auizella. Ego ancilla dei exigua omnium seruorum. Muma doma conuersa cum peccatorum mole depresa in spe fiduciaque sanctorum non us- quequaque desperatione deicio quod sepe reata criminibus iniquitatum mea- rum sepe pauesco ut per sanctis martiribus Christi reconciliari merear cum sanctorum omnium agmina fida supplicatione uocis omnibus imploro. et ideo deuotioni mee extitit ut ob honorem saluatoris et uestram placandam clemenciam edificarem in iam prefata. Fundo cenobio ffratrum et sororum in uita sancta perseuerantes. caste. pie. et sobrie uiuentes sub manu Abbatis degentes nec non et regulas precedencium recte custodientes tanquam nobis- cum consistunt quam et quos amor Christi nobis ad glomerauerit quod pom- pa seculi ac renunciauerit et ad hanc se humillime suabi Christi iugo debere postulauerint. Concedo hunc aule beatitudinis uestre iam dicta uilla Vima-

ranes que commutauit cum filia mea Oneca ut supra fecimus eius mentionem per quam scripta cartula contramutationis et uilla in eius adicio. Creximiri que contra mutauerat cum rege domno Ranimiro pro uilla samota iuxta flumen durio quod illi dederat tius suus donus Exemenus pro uilla lallinj similiter et addidit nobis incartationes quas habebat inter. Aue. et Auizella. Et nos dedimus ei pro híjs uilla turbella quod ego acceperam in quinta uiri mei nec non et mea per culmellum inter filios meos et uilla Thurísi que commutauit cum filio meo Didaco pro quo accepit a nobis uilla Camanton cum omnibus adiacentijs suis quam simili modo in quinta acceperam uel accepi integerrime huic loco sancto ac seruorum uel ancillarum dei. Concedo uilla de fornos. uilla piginario. Laurosa que fuerunt de Jafari que comparauimus et commutauimus cum filio suo vandila. in ripa Auizella uilla de sancta Eolalia terras et pumares. in uilla de Asoredi quantas ibidem habemus. tercia de illos sautos et de illas terras. In uilla de Cecili in communiaciones de gumilanes. VI.^a integra quomodo illa incommuniauerat ipsi homines ad rege. Portiones in palatiolo ibidem quantum herus ueremudiz obtinuit. In communiatus de uilla freda cum suas hereditates. terras et pumares. in Amtemiri uilla de siluares cum omnibus aiuntionibus suis. Medietate de uilla Eleanci in terras pumares. et sautos. in mortaria uilla de atanes cum cunctis adiacencijs suis. tercia parte in uillas de sub pratelo quomodo illas incartarunt ad parentes nostros et uillare de Ataulfu. in Cadauo terras et pumares in uilla vimaranes adicio etiam uilla que cum supradictis fratribus et sororibus gaanaui postquam comparauit de fratrez ab integro cum cunctis prestationibus suis. in territorio colinbrie uilla de alcaroubim quomodo illa obtinuit froya gundesindiz per incartatione de Gondisindo suariz cum omnibus prestationibus suis terras in Aluario et Salinas que ibidem comparauimus. in communiaciones de prado aluar per suis terminis cum suos homines secundum in carta resonat. Implazamus in ripa Tamice uilla quod dicitur Lusidij cum domos terras pumares et sautos que ibidem comparauimus et laborauimus siue et portionem que ibidem habuit incartata germanus noster domnus Exememus ecclesia de sancto felice. et de sancto Mamete que nobis incartauit Erus alba et omnia que nobis incartauerat per ipsas uillas in genestatiolo quantum nobis incartauit Solimiro et recemundo in ferraria. uilla de colina que nobis incartauit veta forfiz et Portione in monte Corduba que nobis incartauit Godesteo uiliulfiz. In prato antile uilla que nobis suprina famula nostra per scriptis concessit. cum omnia sua et alia que comparauimus de segiones etiam et ecclesia que fuit de parentes nostros uocabulo sancti Johannis. Idem alia ecclesia sancti Saluatoris que nobis incartauerunt. in feligaria rubeans uilla de mauri secundum illa obtinuit Gundesinde froianiz cum adiuncionibus suis que comparauimus de filia sua Guntrode pro que dedimus ei. ccc.^{tos} solidos. argenteos. in ripa sause uilla santom quantum ibidem obtinuit Mito et Adesinda de dato de nostros parentes in ripa de Auizella portione in uilla Atanagildi quantum ibidem

comparauimus. uel ganauimus siue et in uilla de pradano. et Senra de cauento que nobis incartauit ecclesias siue et incommuniaciones in pena coua. In ripa Limie portione in suagio siue terras et pumares. In monumenta sub portela de uice que sunt de nostra quinta et nostra portione que habemus in uilla de ceresitello subtus Castro malo habemus ibidem alia portione in uilla secus ponti uetre. Concedimus etiam huic monasterio secundum superius memoramur pro filio meo Nuno pro anime eius remedio. inter Ambas aues uilla nesperaria cum omnia que ab ea pertinet que commutauit cum filio meo Gundisaluo pro quo accepit a me uilla de sancto cipriano que erat de culmellos eundem Nuni filij mei. inter dorio et Tamega uilla que commutauit cum veremudo adefonsi pro que accepit uilla de portus. In dezza que fuit de colmello ipsius filij mei et do etiam adhuc de sua hereditate inter dorio. et Tamega uilla uarzena. In ripa minej portionem in amacislitello in galacia portione In pausata cum domos pumares et in fonsini terras et pumares in miliasara. hec dederunt filijs meis super ego post partem cenobio confirmatum pro ornamentis sane aliorum sanctorum offerimus templum unum calicem huic sancto que de c^m. et L.^{ta} solidos. ex auro et lapidibus ornatam. capa deaurata et lapidibus ornata continens. cc.^{tos} et Lx.^{ta} solidos. ditagos de quadraginta solidos. coronas. iij.^{es} tenentes Lxx.^{ta} solidos ex lapidibus ornatas. calices duos. unum de Lx.^{ta} et alium de L.^a solidorum. Cruces. iij. deauratas. Ditagos. Torques deauratas et lapidibus ornatos. vrceolos de. viij.^{to} solidos. candelabros. ij.^{os} Lucernas idem. Lampadas de solidos. c^m. Signos fusiles ex metallo: iij.^{or} et totidem campanis. et turiferarios ij.^{os} unum tenentem. L.^a solidos. et alium Lx.^{ta} cum suis fielis oblati. stolas scultas. xij.^{cim} capas. ij.^{as} stolas litoneas. de seruicio mense in thesaurum. cum coclearios. xij.^{cim} cifo ex auro et trulios. ij.^{os} in refertorio uasculos. archas. cuncas. ij.^{as} scalas. ij.^{as} interrotomas et palmares xx^{ti} libros ecclesiasticos. Antiphonarios. iij. organum. comitum. et manuale. ordinum. psalterios. ij.^{os} passionum et precum. Biblioteca. moralium. regulas. ij.^{as} canonem. uitas patrum cum gerenticom. Apocalipsim. etimologiarum. storia ecclesiastica. dedeca psalmorum uirorum illustrorum. et sub una cortex regula beati pacomij passionarij Ambrosij. Benedicti. Isidori. et fructuosi et regula puellarum. et alium libellum quod continet id est regulas Benedicti. Isidorj. et fructuosi. liber dialogorum. Instituconum (*sic*) beati effrem libello quod continet uita beati Martini episcopi et uirginitate beate Marie uirginis trayano uestes ecclesiasticas. iij.^{es} de albas. ii.^{os} duos saibis. et unum morcum. alara una. de alueici uelos lineas. iij.^{or} frontales pallees. iij.^{or} palas gleziscas. duas alias palas de aluz. V.^o casula. piscinam una grisissas. iij.^{es} de aluz. V.^o dalmaticas albas ij. piscinia una. et iij.^{es} auectos. i. de alueci et alia tisaz. casulas lineas. decem tonicas. x^m. superlectiles inter palleas et tramisirgas. xij.^{cim} ganapes lineas c^m. plumazos. similiter c^m. alij alpes. v.^e almucellas. iij.^{or} linulas pares. xxx^{ta}. sabanos. et mantelos polemitos. L.^{ta} lineos numero. c^m. caualos. xx^{ti} inter mulos et mulas numero. L.^{ta} equas numero. Lxx.^a emissarijs.

iiij. et asinos. iiij.^{or} vacas quantas habemus in uersegie et in suagio. et alias quantas habemus cum homines nostros incommuniatos. oues. et boues et peccora promiscua quantas habemus per has uillas que in isto testamento resonant. et ipsud Monasterio quomodo de domibus suis. circumcepit de omni ambito sui obtinet deinceps (*sic*) non omni sui sata ista ut monasterij sancti sit perhenniter confirmata. et seruorum uel ancillarum dei concessa. et luminarijs altaribus sanctorum saltim elemosinis pauperum suscepcione peregrinorum uel aduennatorum hospitorum nullis ex propinquis nostris uel extraneis possunt uindicantes quos secularibus negocijs fuerint accupati nisi quod in hunc locum sub manu Abbatis et census regule fuerint domino seruiantes et in pactum roborati. Omnia quippe supra scripta ubi est et quantum est ut diximus in prompti loco testamento legimus ut si quod absit aliquis ex contagione nostri diabolo instigante Abbas frater conuersus ac de monaca egredere a communi collegio sine benedictione uoluerit nichil de quo super resonat aliquid usurpare presumat. Nulli homines pertinentes nobis filij nepti eri nepo (*sic*) uel prosapie generis nostris anepti hunc factum nostrum in aliquam euellere uel infringere temereare conauerit quisquis ille fuerit sit anathema in conspectu dei et sanctis apostolis ita ut partem non habeant in resurrectione prima sed iude traditoris domini particeps effectus pariliat pena per iudicio domini presenti euo plaga percussus a uertice capitis usque in uestigia pedum lepre corporis prouolutus scaturire uermis obtineat nec corpus nec sanguis domini suscipiat et humani officia et ecclesia excommunicati uulgatus permaneat.

Comite uel rege pontificibus uel ducibus terre iudicio abdicatur ex propinquis facultatibus septies tantum componat quantum inde usurpare uoluerit hec series testationis in robore firmitatis permanet iugis eternis. Nodum die vij.^o Kalendas februarias. Era. dcccc.^a LXL.^a vij.^a Ego quidem Muma domna conuersa hanc concessionem qua cenobio supradicto facere libetissime (*sic*) sepe procurauit et in diem dedicationis ipsius beatitudinis aule manu propria confirmaui ex officio palatini.

Sub christi nomine. Rodesindus epicopus (*sic*) confirmo.

Sub imperio Saluatoris. Sesnandus pontifex riensis. confirmo.

Sub redemptoris clemencia. viliulfus presul tudensis. confirmo

Sub amminiculo creatoris. Didacus episcopus uirque sandecus. confirmo.

Sub deo auxilio. Ermegildus episcopus confirmo.

Sub christi. sacri corda. Ataulfus ultro sedis sapiens episcopus confirmo.

Ego denique Gundisaluus filius Menendi gunsaluj et de Muma domna hunc uotum matris mee et salutis anime nostre confirmo. Necnon et ego fratres. et Didacus uotum parentorum nostrorum deuota mente. confirmo. Similj modo et ego Ranimirus ultro uoluntarie uotam salutis et ex profectu mee genitricem mercedis. confirmo. Etiam et ego Arriane hunc fratres matris mee. confirmo. Guterri rudiensj. confirmo. Similiter et ego Oneca. confirmo. Nunus aloytiz. confirmo. Menendus menendj. confirmo. Tellus aloitiz. con-

firmitate. Vermudu uermudiz. fredenadus siloniz. Nunus froilaniz. Aldefonsus gondesindiz. fromaricus espasandiz. Froyla onerici. Sabaricus onerici. Ex officio palatini. Nunus dictus siloniz. Guntericus loytiz diaconus. Fredenandus guterriz. Rodesindus diaconus frater fredenandj. Pelagius mazugilzi. Aloitus leouigildiz diaconus. Tizon frater uimarani presbiter. Lucidus godelstei frater et diaconus. Aloytus celle nouensis prepositus. Ordonius pociani. Ordonius abba iubiz.

Quintila eroylgi confessus.
Jdem aloytus rufus confessus.
Martinus confessus.
Franchimirus confessus.

Arriane diaconus prolis pelagius.
Adesindus frater minus.
Fredenandus prepositus.
Matheus presbiter.

Post non multo uero temporis quod hunc series testamenti in conspectum multorum est confirmatum persecutio gentilium inruit in huius nostre religionis suburbium et ante illorum metum. laborauimus castellum quod uocitant sanctum mamés in locum predictum alpe latritix: quod est super huius monasterio constructum et post defensaculo huius sancto cenobio concedimus eum fratribus et sororibus in ipso monasterio persistentibus Ita ut si actio talis fuerit que filij mei gundisaluj. et onnice. in hoc castellum intrudere uoluerint, non habeant licencia eum in alia parte extraneandi. nisi sit post parte monasterij permanendi et in uita filij mei iam sepe dicti, teneant eum sub manu et auxilio illorum et post obitum filiorum meorum. ex meis nepti quod fratrum uel sororum elegerint, teneat eum post parte sanctum cenobium longo per euo persistentium. et si quod absit ut supra diximus filij. nepti. aut ex prosapie nostre uel frater aut quis libet omo hunc castellum supra memoratum in parte extranea eum extraneauerit que ad hunc monasterium impedimentum sit, hanc confusio quod sursum est constructa in eum superueniat presenti uita et post suum obitum deueniat in tartaris pena. et hunc factum nostrum in cunctis obtineat roborem firmitatis. Notum die. ij.º nonas Decembris. era. Millesima. vi.ª Muma domma hunc uotum meum libentissime et sponte iterum confirmo.

Qui presentes fuimus et hunc confirmationem concedimus Gundesaluus menendiz. Rudesindus roderici. Begica enneconj. Petrus spasandiz. Arias senioriniz. Amarellus senioriniz. honneca menendj filia. Flamola pelagij filia. Velasqueta peglaj. filia.

II

1047, Outubro, 13.

Doação feita por Recemundo Mourel ao mosteiro da Vacariça, de tudo quanto ele possuía.

Entre as propriedades citadas inclui o seu quinhão na vila de Aveiro, conforme dos seus documentos constava.

A. N. T. T., *Livro Preto da Sé de Coimbra*, doc. de fl. 65, v.

Testamentum recemondi quod testatus est ad uacarizam De villa Pol-peliáres.

IN eologita christe trinitas benedicta uiuideque ex priscarum erenicarum que pater in filio. et filius in patre promiscue etenim ex ambobus spiritus sanctus prodiens infinita tanquam diuise sed semper unite. cuius est uera trinitas. ex inextimabilis bonitas eterna et uera caritas. multis modis inennarrabilis bonis. uiuens et potens tempore seculorum neque finiendi seculi amen. Illuminator atque sanctorum omnium reparator christe emanuel. qui dixisti de tenebris lumen splendescere. ad illuminationem scientie claritatis tue. et qui post cuncta eximio tempore paras opera. et qui pollicitum esse dixisti seruum aut ancillam uel domini parare.

Ego domine famulus tuus recemundus prolix maurele et baselisse quod in hoc recolens. et in corde meo considerans ego domine famulus tuus recemondo. placuit michi sub tuo et in tuo amore christe et timore. ut de omne re mea uel de hereditate mea in domo domini offerre. pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum tam etiam me ipsum qui pollicito implebo domino deo uotum. Ego in nomine patris et filij. et spiritus sancti. apostolis almis. uirginibus sacris sancti martini episcopi. et sanctorum apostolorum petri et pauli. et quorum inter eos principatum tenent. sancti uincentij leuite cum esse dinoscitur in uilla uaccariza subtus alpe buzaco. secus amnis mondeci. territorio montimaiores. Adicimus ibidem domine ad ipsius sacro sanctum et uenerabile templum qui sunt pro uelamine seruorum uel ancillarum deo de seruitjo medietatem de ecclesia que sita est in uilla foramontanos uocabulo sancte marie. Cum medietate de mea hereditate de uilla uolpeliáres sicut illa habet pro precio et cartas. et de iuliani quantum obtinuj per meas cartas. et in uillar quantum in meas cartas resonat. Et in uilla nigrellos quantum obtinuit per meas cartas. medietatem integram. in ripa uauga in marnel ubi dicent arrualde quantum in meas cartas sonat. Jntegro in lauri hereditas que fuit de bellide sicut in meas cartas resonat. JN ausela hereditatem que fuit de bellith sicut in mea carta resonat. Et in uilla alaueiro meam ratjonem sicut in meas cartas resonat. Jn uilla iliauo quan-

tum in meas cartas resonat. et in ripa de agada. in uilla trarauquela quantum in meas cartas continet et in uilla recardanes sanctus michael que fuit de indura presbitero. et hereditas que fuit de tanoi secundum in meas cartas resonat. et in uilla carbaliaes ecclesiam uocabulo sancto martino ubi dicent rio de molinos sicut illam obtinui per meas cartas. et testamentum. Et in uilla antolini et nesperaria quantum in meas cartas resonat. Et in uilla ferrariolos. et castro quantum in meas cartas resonat. Et ibi in recardanes lareas. et cortinas que michi dedit offilo. et zalama. et petrus ihoanniz. et hereditatem de magistro zalama integra. Damus atque concedimus ipsos quos nominamus de ripa uauga usque agada integro ubicumque illos potueritis inuenire. Et damus de ipso que nominamus inter durio et uauga. damus medietatem. et habet iacentjam ubi prius diximus. subtus alpe castro petroso secus uolpeliars territorio portugalensi. prope littore maris. Damus illam cum suis prestatjonibus que in se obtinet. casas. quintanales. seu domum edificij. pumares. ameixenales figales. sautos uineas uel deuesas. terras. ruptas etiam et barbaras. pratos. atque pasculibus aquas cum suis aductibus exitus montjum. sessicas mulinarum. et omnia quicquid ibidem ad prestitum hominis est. Et omnia repentjum uel animantjum in ordine ministerio ecclesie. uestimentum uero sacerdotale atque diachonalem. casulas. amictus uero et uestes de pologia ex quo illos et libros ecclesiasticos. antiphonale. psalterium. oratjonum cognitum. manualium. precus regula. signum metalli mirifice sonantis. campanam. calicem argenteum patenam argenteam. et scalam argenteam. et libros de sapientia. et omnia que adhuc cum dei adiutorio augmentare potuerimus ad aulam dei concedo. Et ibi adicimus si ego discessero ante fratrem meum dona quod eo et ille se informe in foro meo sicut sum ego. et uobis domno et petro floride abba. et florides ambobus. et aluitus presbiter prepositus uester. et congregatjone uaccariza. sub ea uidelicet ratjone seruata ut in ujta uestra obiurgetis. et post obitum uero uestrum quicquid hic habitauerint sup uestra benedictione habeant et possideant. et omnes indigeni. adueni. pupilli pauperes. orphani qui hereditates non habent habeant et possideant. Ita uno moneo ut nemo presumere in alia parte. transferre. uindere uel donare. sed in hoc loco predicto seruire. et ita eos tamen discusse firmiter stare ut in illorum hereditans fiant potestate. Et si aliquis homo ex propinquis nostris. iermanis suprinis. filiis neptis. qui ad hunc nostrum factum irrumpere aduenerit. uel uenire temptauerit: ueniat super eos ira dei. et romphea celestis. et uorax inferni baratri et insuper tunc infera pariet ipsum quod contigerit duplatum. et ad iudicem qui illam terram imperauerit aliud tantum.

Facte sunt series testamenti nodum die quod erit III.º idus octobris. ERA nobis dena. bis dena. ter dena. quater dena. quinquies dena. sex dena. sexcieps dena. occies dena. v^a. super decies centena. Regnante domno fernando rege. Ego recemundus prolix maurele et baselissa quod uoluit ad redigendum cognoui. in hac serie testamenti manum mea confirmo. +

Que presentes fuerunt. ERmigius gunsaluiz manu mea confirmo.
 Gunsaluus uenegas. manu mea confirmo.
 ERO gunsaluiz manu mea confirmo
 Suarius gunsaluiz manu mea confirmo.
 Sandemirus luzi quos uidi manu mea confirmo.
 Fredenandus didaci quos uidi manu mea confirmo.
 Fromarigo saze manu mea confirmo
 Dona deo manu mea confirmo. Pelagius gunsaluiz confirmo.
 Fafila testis. Gidemiro testis.
 Vermudus ueilaz testis. Vidragildo testis.
 Gauínio testis. Jdila testis.
 Tedulfus testis.
 ArialduS presbiter testis.
 Gaamaio presbiter confirmo.
 Areda testis.
 Domna do fredoiZ testis.
 Cidi aderedici testis.
 Godinus midiz testis.
 Godesteo testis.
 Dom uidragildo testis.
 Onorcus Notuit.

III

1050.

Inventário das propriedades que D. Gonçalo e D. Flâmula possuíam à data.

Entre muitas outras, referências a Sá, Eixo, Esgueira e à terça parte de Aveiro.

A. N. T. T., cartório do mosteiro de Pedroso. Leitura utilizada: Doc. n.º 378 dos *Dip. et Chart.* (P. M. H.).

In era LXXXVIII post M^a (?) Regnante domni fredenando rex. Sit fecit domno gonsalbo et domna flamula nodum de omnen suas ereditates tam de abolenga quam eptiam et de comparadella siue ereditates comodo et salinas. it sunt in sala corte de quemdulfo et de randulfo et de domno integra. in exso corte... de uilla que fuit de sando fofiz medietate integra. in corte de borrones que dedit martino gresomariz V talios. corte de eldigio medietate integra. in corte de framila IIII^{or} talios que fuerunt de domnega. de corte de zoleiman II^{os} talios. in alia corte de quemdulfo que fuerunt de domnega II^{os} talios. de corte de froiulfo VII que abe a dar de sal.

In rriba de antuana ereditate que fuit de ioazino. in uilla abdelazizi

sua rratione ab integro tam de parentela quam eptiam et de comparadela de matan et de suos filios. item in abdelazizi suas rrationes integras.

In uilla porceli ereditate de ador quanta abuit suo pater in ipsa uilla et abuit illa ipse ador integra pro suo ganado que damnauit sua matrasta et non abuerunt suos fratres unde illo conpler et dederunt at illo ipsa ereditate integra et ador at dom gonsalbo et ad domna flamula de ereditate de senior mediatate integra. ereditate de domno uimaraz que uinderunt suos filios et suos neptos ab integro. ereditate de gonsalbo mandiniz ab integro que uendiuit sua filia. ereditate de cidu maruaniz cos abuit de sua mater ab integro. item in porceli monestario que uocitant salla cos fuit de comidesa domna ilduara et dedit illo at abbade fraiulfo et uendiuit illa ordonio presbiter que fuit suo nepto de ipse abbas at domno gonsalbo ab integro con aiutionibus suis. item inter porceli et mazanaria monestario de sancto iuliano ab integro cos fuit de abas fraiulfo. uilla de arcozelo. uilla mazanaria ab integro per suos terminos illa media de pater meo et illa una quarta que comparauit de arualdo tedoniz in uno kaballo amarello et illa alia quarta que comparauit de domna palla in v earias (?).

De uilla seixozelo.

In uilla seixozello ereditate de rroslla et de sua germana maria ab integro et ereditate de tedom todemiriz mediatate minus V^a. De uilla petroso III^a integra que abuit de parentes meos. uilla aliaría cos fuit de parentes meos ab integro. Item in aliaría ereditate de seserigo et de suos filios integra pro que mizi leuarunt III^{es} meos omnes in cabtibo con mauros. In uillacoba medietate de ereditate de uisterlla gendoniz et alias ereditates que ibidem abuerunt nostros parentes.

In ceresedo

In uilla de anta quanta ibidem abuit nostro auio domno ero illa media que uenit nobis in portione con nostros fratres et illa alia media que cambiamus con nostra germana maumadomna et acebit pro illa in uilla de olleiros rratione de nouido integra que dedit nobis pro que peitamus pro illo cc solidos et rex pro albito presbiter que occisi. et mediatate de ereditate de samuel et alias ereditates quantas ibidem abuit mater nostra. Item in anta ereditate que fuit de sesnando integra quanto ile conpotet inter suos fratres et dedit nobis illa pro que ...mus pro illo xxx modios pro ouelias que furtauit et abuit at a dare alios xxx at nobis in iudigado. et lacsamus illos et demus at illo una egua pro carta confirmando et de sua germana sarrazina mediatate de illo suo cassal casal de brandila integro et alio kasal de cidu et de suos germanos ab integro.

Item tras doiro uilla de cabedo integra quanta fuit odoiro manco et conparamus illa de dux magnus rodorigo gonsalbiz in uno mulo de cc solidos. Item in trabanca at radize de sancta maria quanta fuit de auio nostro dom cresconio integra et inuimus de ipsa uilla super omnes que ibidem erant remorantes mulier de rrodorigo teudual et suas filias per nostros sab-

dores et peruenimus inde at iudicio in concilio de sancta maria et conrogarunt nos et dederunt nobis nostra ereditate et filios de rrodorigo recarediz et filios de aldiam. et ibit in trabanca ereditate de matre mulier de sendino mediatate integra et alia media de suo germano patrezello et acerberunt proinde ambos VIII modios et comparauit ipsa matre de suo germano patrezelo illa media et fugiuit con suo marido et con suos filios at mauros et furtaurunt nobis IIII^{or} eguas et persumsemus proinde omnia sua ereditate ab integro quanta in suo iure inuenimus. et uilla paramio integra per suos terminos et conparamus illa de comidesa domna tuda et de sua filia domna lluba in una mula pretiada in ccc solidos et in una pelle alfanec inuestida de pano zikilatom pretiada in ccc. et IIII^a de uilla eliscaria quanta fuit de pater nostro domno egas cotnomento iala.

In cerseto ereditate de louesindo ad integro. ereditate de animia et de sua germana ad integro. ereditate de areta ad integro. ereditate de parente et de iohanne ad integro. et quinio ab integro que derunt ipsos uendetores.

Ereditates que ganaui domno gundisaluo et domna flamula in riba de uauga

Lali quomodo diuide per illa insula de pingnero et de saualanes per ut illa conbona solent facere sancta maria de lamas mediate integra per suos terminos per ut sparte per illa petra de contensa et de alia parte per illa lagona de sub porto de belli et quomodo diuide de alia parte uauga per cima de illa lacona de sub porto de belli in suo directo diuide cum belli. et de fareganes mediatate. de castrello et tercia de arraual. Et de totum ualle longum quarta integra. Et faramontanos tertia integra. Et de uilla seren tertia integra. et de uilla lafafi medietate integra. Et de monasterio de cedarim mediate integra. Et de sua uilla de paratela mediate integra. Padazanes ad integro per suos terminos quomodo diuide cum christouaunes et cum couellas per illo fontano cum suo molino et illo fontano discurrere pro ad uauga per ut illo diuidiui cum maiorinos de rex domno fredenando. et de alia parte per estrata maiore. et de alia parte quomodo diuide cum lamas per illa coua de illo sauqueiro de ripa de uauga. et de uilla sagatanes quarta integra. et uilar de bolfelar riba agata totum ad integro. Et in riba de certuma uilla paratella ad integro. et faramontanellos ad integro. et in barrios aurentana. Sancta maria de lamas que fuit de auolengo. zedarim que fuit de auolengo. faramontanellos que fuit de auolengo. paratella de auolengo. aurentana de auolengo. sala cum suas salinas de auolengo. et uilla de recardanes mediatate cum media de sua ecclesia quomodo diuide cum barriolo et cum eiras de alia parte cum spinelle et de alia parte agada casal de lausata diuide cum abciquinis et de alia cum ederoni. et in illa marina costa sala tertia de alaueiro. et illas uillas que sursum sunt nominatas de auolenga et de ganata quomodo diuisi illas dom gunzaluo quando sedia in monte maiore per manus de rex domno adefonso et per sua persolta et per ueritate et per manus de ille comes menendus luci qui illa terra inperabat.

IV

1057, Novembro, 19.

Doação feita por Gendo, sua mulher Argelo e seus filhos Donelom e Tedom ao mosteiro da Vacariça, de 51 talhos de salinas na marinha de Esgueira.

A. N. T. T., Livro Preto da Sé de Coimbra, doc. de fl. 52, v.

Testamentum. gendi. et argelom. et de denelom. et de tedom.